¹⁴³ Watt, particolarmente p. 250.

¹⁴⁴ Per l'interpretazione della deposizione come frutto dello sviluppo del pensiero canonistico sulla *potestas directa* v. Kempf, *Die Absetzung*. I giuramenti precedentemente prestati da Federico II in Mercati, I, pp. 39-47. Per l'analisi delle motivazioni delle condanne e la bibliografia aggiornata rinvio a Lomax. La sentenza, promulgata a Lione da Innocenzo IV il 17 luglio 1245 in *Conciliorum*, pp. 254-259. «... Plura siquidem eum commisisse periura satis patet... horum trium iuramentorum temerarius extitit violator, et transgressor, non sine proditionis nota, et lesae crimine Maiestatis».

prestati al potere ecclesiastico. Federico in realtà aveva dichiarato sciolte dal giuramento prestato al papa le comunità della Marca e del ducato di Spoleto, non semplicemente *de facto* ma rivendicando il potere superiore dell'imperatore: «vos nec non universos et singulos de Marchia et ducatu a iuramento Ecclesiae salvo iure imperii praestito, ex imperiali auctoritate duximus absolvendos»¹⁴⁵. Anche sul piano teorico egli procede quindi sino all'estrema coerenza: sia pure sconfitto, egli proclama la sua sovranità alternativa sul giuramento e apre anche in questo la strada verso la nuova epoca.

In realtà penso si possa dire che questa era solo l'ultima espressione di una struttura amministrativa che almeno dalle costituzioni di Melfi del 1231 aveva trovato la sua espressione formale ed era stata portata avanti con coerenza¹⁴⁶: i grandi funzionari del Regno (Gran Giustiziere, Gran Camerario,

¹⁴⁵ Huillard-Bréholles, V/1, p. 375; lettera dell'agosto 1539 della quale un'altra stesura suona (p. 376): «abiuratis penitus iuramentis Ecclesiae praestitis a quibus imperiali auctoritate, demerentibus apud nos detentoribus vestris, propter ingratitude manifestam, vos duximus absolvendos, nobisque et imperio fidelitatis iuramenta prestetis». Vanno forse ricordati precedenti interventi di Federico II i quali, ancorché non così clamorosi, dimostrano la sua volontà di affermare la sua autorità in materia di giuramento come principe secolare, così come in occasione di una lite tra i canonici e il vescovo di Gurk concede a quelli di fare eccezione, nel consueto giuramento di fedeltà al vescovo, per l'arcivescovo di Salisburgo da cui Gurk dipende: «Quoniam ad hoc reges instituit dominus, ut in terra principatum et iura super homines habeant, dignum est ut ipsi regem omnium regum pre oculis habentes, iura sua unicuique recognoscant... concedimus ministerialibus Gurcensis ecclesiae, ut in sacramento fidelitatis quod prestituri sunt Episcopo Gurcensi qui pro tempore fuerit constitutus, solum archiepiscopum Salzburgensem habeant exceptum...» (*Acta Imperii*, n. 259, p. 233, 27 marzo 1213). Il suo cancelliere Konrad von Scharfenber, legato imperiale in Italia nell'ottobre 1220 non aveva esitato ad annullare i giuramenti delle società del popolo di Piacenza che non volevano pacificarsi con i *milites*: «Unde volens ipse dominus cancellarius eorum contumaciam punire et statui eiusdem civitatis providere, statuit et ordinavit amodo, ut omnes societates plebeiorum, tam viciniarum et portarum, quam et maior, infirmentur et eorum sacramenta cassentur et cassata perpetuo permaneant, et eas societates et eorum sacramenta penitus cassavit et infrixit...» (*Acta Imperii*, n. 945, p. 655).